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NOTA METODOLOGICA

Los datos estadisticos sobre inversion extranjera en acciones de sociedades cotizadas se
elaboran en el Registro de Inversiones Extranjeras en Valores Negociables de la DIRECCION
GENERAL DE COMERCIO E INVERSIONES.

La informacion la suministran a la Direccion General de Comercio e Inversiones los inter-
mediarios financieros, principalmente Bancos, Cajas de Ahorro y Sociedades y Agencias de
Valores que intervienen en las operaciones de inversores no residentes sobre dichos valores,
bien sea por liquidacién por cuenta de éstos en las Bolsas de Valores, bien sea por intermedia-
cion de las operaciones que se realizan fuera de mercado, segun lo establecido en el Real
Decreto 664/1999 de 23 de abril sobre inversiones exteriores (BOE, 4 de mayo de 1999) y Orden
Ministerial de 28 de mayo de 2001 (BOE, 5 de junio de 2001).

Los datos se refieren a las inversiones y desinversiones de no residentes mediante adqui-
sicidn o suscripcién y transmision o reembolso por reduccién de capital de acciones de socie-
dades espafiolas cotizadas en Bolsas de Valores, asi como las transacciones que se efectlden
con los derechos de suscripcion y otros instrumentos analogos sobre dichas acciones.

Comprende, por tanto, operaciones de mercado primario (suscripciones y reducciones) y
de mercado secundario (compras y ventas) y se refiere tanto a operaciones contratadas dentro
del sistema burséatil como fuera del mercado, incluidas las compra-ventas entre no residentes en
el extranjero notificadas al mercado a través de un miembro de Bolsa.

Las cifras se expresan en millones de euros y se refieren al importe efectivo de la ope-
racion.

Los datos se presentan como serie histérica mensual con el detalle de los flujos brutos de
inversion y desinversion, asi como la inversién neta resultante del mes.

Se trata de cifras provisionales en el caso del afio en curso que sufren un proceso de depu-
racion de errores u omisiones a posteriori con las consiguientes correcciones de meses anterio-
res que motivaran diferencias, las cuales estadisticamente no producen habitualmente desvia-
ciones importantes sobre lo publicado anteriormente.

FLUJOS MENSUALES DE INVERSION EXTRANJERA EN ACCIONES DE SOCIEDADES COTIZADAS
(Datos provisionales)
(Importes efectivos en millones de euros)

COMPRAS VENTAS INVERSION NETA
Mes | acigmanao | M5 | aogmoeao | Y | aoigmdaao
Afio 2001
24.772,55 24.772,55 26.320,47 26.320,47 -1.647,92 -1.547,92
17.944,10 42.716,65 20.946,42 47.266,89 -3.002,32 -4.550,24
20.908,62 63.625,27 21.309,13 68.576,02 -400,51 -4.950,75
19.311,90 82.937,17 21.325,61 89.901,63 -2.013,71 -6.964,46
18.817,38 101.754,55 19.251,67 109.153,30 -434,28 ~7.398,75
17.993,99 119.748,54 21.927,37 131.080,67 -3.933,38 -11.332,13
21.228,09 140.976,63 22.959,83 1564.040,50 -1.731,74 -13.063,87
17.120,44 158.097,06 18.072,67 172.113,16 -952,23 -14.016,10
15.850,02 173.947,08 18.760,03 190.873,20 -2.910,01 -16.926,11
18.675,27 192.622,35 20.434,85 211.308,05 -1.759,58 -18.685,70
16.772,79 209.395,15 20.067,88 231.375,93 -3.295,09 -21.980,79
19.846,87 229.242,01 21.749,06 253.125,00 -1.902,20 -23.882,99
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FLUJOS MENSUALES DE INVERSION EXTRANJERA EN ACCIONES DE SOCIEDADES COTIZADAS

(Datos provisionales)
(Importes efectivos en millones de euros)

COMPRAS VENTAS INVERSION NETA
Vs | aoigmddano | M5 | acigmaian | Y| aoigencano
Afio 2002
22.117,14 22.117,14 25.282,01 25.282,01 -3.164,87 -3.164,87
17.634,72 39.751,87 19.677,73 44.859,74 -1.943,00 -5.107,87
18.923,20 58.675,07 20.107,48 64.967,22 -1.184,28 -6.292,15
23.439,75 82.114,82 2479312 89.760,34 -1.363,37 ~7.645,53
21.720,53 103.835,35 23.221,32 112.981,66 -1.500,79 -9.146,31
17.410,00 121.245,35 22.427,36 135.409,03 -5.017,36 -14.163,67
24.437,61 145.682,96 25.355,48 160.764,50 -917,87 -15.081,54
16.815,65 162.498,62 17.161,12 177.925,62 -345,47 -15.427,01
13.134,17 175.632,78 156.310,50 193.236,12 -2.176,33 -17.603,34
11.167,27 186.790,05 13.300,72 206.536,84 -2.143,45 -19.746,79
Noviembre. 17.283,44 204.073,49 16.934,47 223.471,32 348,96 -19.397,83
Diciembre 14.960,09 219.033,58 17.318,62 240.789,84 -2.358,43 -21.756,26
Afio 2003
24.706,44 24.706,44 26.678,86 26.678,86 -1.972,42 -1.972,42
16.111,25 40.817,70 15.788,89 42.467,76 322,36 -1.650,06
Marzo..... 18.733,86 59.551,55 20.790,75 63.258,51 -2.056,90 -3.706,96
Abril... 18.174,54 77.726,09 19.471,25 82.729,76 -1.296,71 -5.008,67
Mayo.. 18.743,03 96.469,12 20.046,36 102.776,12 -1.303,34 -6.307,00
Junio. 25.672,71 122.141,83 28.862,66 131.638,78 -3.189,94 -0.496,95
Julio ... 29.016,92 151.158,75 30.127,08 161.765,86 -1.110,17 -10.607,12
Agosto....... 12.292,59 163.451,34 13.768,57 175.534,43 -1.475,98 -12.083,09
Septiembre..... 14.013,21 177.464,55 13.652,80 189.187,24 360,41 -11.722,68
Octubre ..... 14.899,33 192.363,89 156.990,18 206.177,42 -1.090,85 -12.813,54
Noviembre . 26.770,32 219.134,21 26.812,25 231.989,67 -41,93 -12.855,46
Diciembre....... 25.397,61 244.531,82 26.908,21 258.897,88 -1.610,60 -14.366,06
Afio 2004
ENETO oo 36.862,86 36.862,86 37.899,89 37.899,89 -1.037,03 -1.037,03
18.875,45 55.738,31 17.522,44 55.422,33 1.353,01 315,98
15.007,44 70.745,75 16.118,84 71.641,17 -1.111,40 -795,42
14.643,21 85.388,96 15.699,39 87.240,56 -1.056,18 -1.851,60
16.392,10 101.781,06 19.228,74 106.469,30 -2.836,64 -4.688,24
13.971,32 115.752,39 16.435,58 122.904,88 -2.464,25 -7.152,49
17.916,80 133.669,19 15.924,88 138.829,76 1.991,92 -5.160,58
10.424,11 144.093,29 11.190,52 1560.020,28 -766,41 -5.926,99
Septiembre..... 12.319,88 156.413,17 12.568,51 162.588,80 -248,63 -6.175,62

Fuente: Elaborado en base a las declaraciones mensuales de las Entidades Depositarias. Afios 1991 y 1992, segtin Res. DGTE de 25/10/1990, afio 1993 hasta julio de 2001, segin
Res. DGTE de 06/07/1992; a partir de julio de 2001, segtin O.M. DGCI de 28/05/2001.
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